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Anotace

Cílem bakalářské práce je zhodnocení dámského renesančního svatebního oděvu šlechtičen v

českém výtvarném umění. Na základě analýzy vybraných příkladů, tj. portrétních obrazů

Perchty z Rožmberka, Polyxeny z Pernštejna a Anny Marie Sideonie Šlikové, bude sledován

vývoj módy svatebního oděvu v českém prostředí, který bude následně komparován s

významnými zahraničními renesančními svatebními portréty urozených dam. V pozornosti

bude jak stylové zhodnocení malířské tvorby děl ze sbírek NPÚ, které jsou dnes součástí

výzdoby českých a moravských zámků, ale taktéž analýza textilu, šperků, účesů a dalších

dekorativních částí výzdoby oděvů, které prezentují určitý ikonografický význam. Svatební

oděv bude analyzován v širším kontextu dobové módy, zahrnující rovněž oděv každodenní. Z

hlediska metodologického je práce založena na formální analýze renesančních obrazů,

ikonografické interpretaci zhodnocení detailů svatebního oděvu, a taktéž na kulturně-

historických souvislostech.
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Annotation

The aim of this bachelor's thesis is to evaluate the noblewomen's Renaissance wedding attire

in Czech fine arts. Based on the analysis of selected examples, i.e portrait paintings by Perchta

of Rožmberk, Polyxena of Pernštejn and Anna Marie Šliková, the development of the fashion

of wedding attire in the Czech environment will be described, which will then be compared

with important foreign Renaissance wedding portraits of noble ladies. Attention will be paid

to the stylistic evaluation of the paintings from the NPÚ collections, which are now part

of the exhibition of Czech and Moravian castles, as well as the analysis of textiles, jewelry,

hairstyles and other decorative parts of clothing decoration that present a certain iconographic

significance. Wedding attire will be analyzed in the broader context of contemporary fashion,

including everyday attire. From a methodological point of view, the work is based on a formal

analysis of Renaissance paintings, an iconographic interpretation of the evaluation of the details

of wedding attire, as well as on cultural and historical contexts.
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Women's wedding clothing, portraits of noblewomen, clothing development, renaissance

fashion, clothing in Bohemia
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1. Úvod

„Novomanželka i její sestra zvolily nachové šaty podšité zlatohlavem. Jejich oděvy byly

posety množstvím perel, šperků a drahých kamenů nedozírné ceny. Šperk v nevěstiných vlasech

byl vyroben ze tří kamenů nevyčíslitelné hodnoty – tvořila jej obrovská perla, diamant a

rubín…“

Enrique Cock

Ne nadarmo se říká, že „šaty dělaj člověka“ a u svatebních šatů raného novověku to platí

dvojnásob. Když nevěsta procházela svatební uličkou nereprezentovala pouze sebe, ale celý

rod, proto byl ceremoniál připravován s velkým předstihem a respektem. Důležitou součástí

svatebního dne byly a dodnes jsou šaty. Každý účastník veselí netrpělivě očekával příchod

děvčete, aby mohl obdivovat krásu luxusních materiálů a doplňků. Možná právě následný

„němý“ úžas je důvodem nedostatku kronikářských záznamů o tomto specifickém oděvu.

Předmětem mé bakalářské práce je studium svatebních šatů za pomoci renesančních

portrétů českých šlechtičen. Pro znalost jakéhokoliv specifického oděvu je důležité sledovat

vývoj módy všedního dne, která podléhala různým vlivům z okolních zemí. Pro lepší názornost

jsem se rozhodla v jedné z následujících kapitol, sledovat tuto skutečnost na jednotlivých

portrétech českých šlechtičen, z rodových galerií českých a moravských zámků, které nám tak

umožňují nahlédnout do šatníku renesanční ženy.

Svatební den byl velkým krokem v životě nevěsty, kdy se z dítěte stávala žena a byla

přivedena zpravidla do neznámého prostředí, někdy dokonce i země. Více než na lásce manželů

rodinám záleželo na majetku a postavení ženicha, proto svatebnímu veselí předcházelo několik

smluv, které se týkaly majetkových vyrovnání, výše věna či dědictví. Samotný „velký den“ byl

ukázkou moci rodů, a tak záleželo i na dokonalém odění novomanželů, kdy některé z nich

můžeme sledovat právě na podobiznách v interiérech aristokratických sídel. Jako zástupce

portrétů šlechtičen ve svatebních šatech jsem si vybrala ženy ze starobylých a mocných rodů

Čech, jejich životy se značně navzájem odlišují. Celé přípravy a ceremoniál jsou velice

zajímavým tématem, čemuž se také dostane menší pozornosti.
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2. Zhodnocení literatury a stav bádání

V českém prostředí není studium módy novinkou, ale co se týče oděvu svatebního,

nenalezneme žádnou knihu, zabývající se tímto odvětvím jako samostatným tématem. Malé

zmínky o ustrojení novomanželů v literatuře z 19.-20. století sice nalezneme, ale jsou uvedeny

spíše jako zajímavost a není jim věnována větší pozornost. V následujícím století vyšly dvě

publikace, ve kterých autorky téma rozšířily na celou kapitolu.1 Svatební oděv vycházel ve

svém střihu, zdobení a doplňcích z dobové módy všedního dne, a proto je tedy důležité její

studium. Mezi autory zabývající se uceleným vývojem módy, jak po střihové stránce, technice

a materiálu, někdy i oděvu daného regionu či jednotlivé země patřily a patří například Veronika

Pilná,2 Milena Lamarová3 a nejaktuálněji Helena Jarošová.4 Nelze opomenout ani dochované

fragmenty textilií či kompletní oděvy, nalezené v královských a šlechtických hrobkách, které

jsou důležitým dokladem nejen pro studium pohřebního roucha, ale i pro vývoj střihu

samotného a volby materiálu. Mezi významné historiky zabývající se touto tématikou patří

například Milena Bravermanová.5

Primárním pramenem pro sledování vývoje šatu každodenního i slavnostního, jsou od

raného novověku portréty uschované v galeriích a interiérech českých a moravských zámků

a jelikož je tomu tak i u mé práce, považuji za důležité taktéž zmínit alespoň pár jmen historiků

umění a osobností minulosti, kteří se zasloužili o sepsání portrétních sbírek, jejich možná

datování a identifikaci. Soupisy inventářů tedy nejsou novodobou záležitostí, ale docházelo

k nim již v předchozích staletích, aby měli stejně jako dnes, lidé přehled o svém majetku. Pro

nás to znamená zachování důležitého svědectví nejen o bohatství rodů, ale například

i o prezentaci jednotlivých děl.

Takovým příkladem může být inventář z roku 1604 sepsaný Kateřinou Hradeckou (1535–

1571), týkající se nejen portrétů v takzvaném velkém a španělském sále Jindřichohradeckého

zámku či Pernštejnský soupis majetku zhotovený Polyxenou z Pernštejna (1566–1642), kdy

získala bohatou portrétní sbírku jako dědictví po své matce.6 V 19. století se o jedno z prvních

zpracování sbírek, a to Lobkovických zasloužil archivář Josef Dvořák a na něj navázal

Ferdinand Mikovec. Katalog, který lze využívat i v dnešní době, vytvořil jeden z prvních

1 NACHTMANOVÁ 2012; HAJNÁ 2016.
2 Například PILNÁ 2018. Veronika Pilná se též zabývá rekonstrukcí historických oděvů z období renesance.
3 Například KYBALOVÁ/LAMAROVÁ/HERBENOVÁ 1973.
4 JAROŠOVÁ 2020.
5 Například LUTOVSKÝ/BRAVERMANOVÁ 2001.
6 LUKÁŠOVÁ 2017, 5–14.
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historiků umění Max Dvořák a historik Bohumír Matějka, kteří se taktéž věnovali rodovým

sbírkám Lobkoviců.7 Bohužel přiřazení autorů k jednotlivým obrazům či identifikace

zobrazovaných nebyla pozdějšími uměnovědci kladně přijata a došlo k dalším přeřazením.

První autorkou, zabývající se samostatně a uceleně portrétní malbou byla Eva Bukolská. Ta

ve spolupráci s Pavlem Štěpánkem vydala „Španělské podobizny“, které vychází opět ze studia

Lobkovicko-Pernštejnských sbírek, tou dobou ještě umístěných v interiérech Roudnického

zámku. I této práci se v dnešní době dostalo revizi.8 Důležitý průlom v oblasti portrétu udělal

Jaroslav Petrů, který rozpoznal v podobiznách manželského páru Adama I. (149–1531) a Anny

z Hradce (1500–1563), jednoho z předních portrétistů Jakoba Seiseneggera (1505–1567), a tím

podnítil další výzkum a přeřazení autorů jednotlivých podobizen.9 Od 20. století se také rozšířil

zájem o samostatné studium konkrétních portrétních sbírek českých a moravských zámků.


[…]


módy, rozšířené i v anglickém prostředí.280 Spodní rukávy již nejsou zhotoveny z jiného

275 Více v LUKÁŠEK 1913.
276 KRÁTKÝ 1899, 5-6.
277 KRÁTKÝ 1899, 5-6.
278 VAŇKOVÁ 2017, 146.
279 Ibidem.
280 NACHTMANOVÁ 2012, 233.
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materiálu a oděv tak působí celistvě. Na dojmu „přesýpacích hodin“ ubírá velice rozměrná

sukně, u které došlo k rozšíření jak v oblasti pasu, tak při dolním kraji. Přes spodní šat má

oblečený otevřený kabátec zvaný ropa, který kopíruje tvar spodních šatů a končí jen pár

centimetrů nad dolním krajem sukně. Rukávy kabátce jsou široké, nadýchané s průstřihem

na ruku. Právě samostatný svrchní kabátec byl populární v rakouském prostředí.281 Okruží

na krku žerotínské dámy dosahuje až na ramena a je zhotovené z velice jemné, lehké krajky

připomínající pavučinu. Stejná jemná práce zakončuje dolní kraj rukávů.

Celý oděv je dozdoben velice nákladnými šperky. Zlaté oválné knoflíky zdobí

v pravidelném rytmu rukávy kabátce a opakují se i od pasu po předním kraji dolů. Na

živůtku spodních šatů jsou mohutné zlaté brože připomínající květy, v jejichž středu jsou

iniciály šlechtičny AM. Od květů vedou přes celý střed šatů dvě zlatem vyšité linie. Taktéž

kulaté zakončení živůtku je dozdobeno zlatým řetízkem. Pod okružím Anny Marie vidíme

řetěz připomínající zlaté květy, které jsou jednotlivě posazeny za sebe. Nově se objevují i

náušnice, které jsou podložené rozetou z látky pro větší zvýraznění.282 Zajímavý účes

žerotínské dámy, je nápadně podobný tomu, který nosila anglická královna Alžběta I.283

Z vysokého čela jsou bohatě zkadeřené vlasy sčesané dozadu a tvoří tak kulovitý objem.

Další ukázkou mistrovské šperkařské práce je čelenka vsazená do účesu. Jemná práce

zlatníka působí opravdu lehce a rozmanité zlaté tvary dodávají na kráse jinak hladkému

účesu. Nákladné šperky dokazují, jak vysokého postavení žena byla. Paralelu k šatům a

šperkům Anny Marie, můžeme nalézt na portrétu Markéty Františky z Lobkowicz [16], jejíž

oděv se vesměs liší jen v detailech.

7.3.2. Svatební šaty

Na rozdíl od portrétu Perchty z Rožmberka a Polyxeny z Pernštejna je v literatuře o

obrazech žerotínského páru uváděno, že se jedná o portréty svatební. Jelikož byly zhotoveny

roku 1618, tedy rok po svatbě, je to více než pravděpodobné. Jestliže si žena v den sňatku

oblékala ty nejhonosnější a nejnákladnější šaty, nemůže být pochyb o určení oděvu Anny

Marie pro tento slavnostní okamžik. Také jsou ukázkou rozmanitosti barevnosti svatebních

šatů. Budeme-li opět hledat hlubší symboliku, hnědočervená barva spodních šatů mohla

odkazovat na lásku a čelenka mohla nahrazovat vínek čistoty. Anna Marie byla bez pochyby

krásnou a půvabnou nevěstou, která se dočkala šťastného manželství.

281 NACHTMANOVÁ 2012, 232.
282 NACHTMANOVÁ 2012, 232.
283 MŽYKOVÁ 2006.
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Závěr

Ve své práci jsem se nejprve snažila zmapovat vývoj renesančního oděvu za pomoci

portrétů z galerií českých a moravských zámků, který je důležitý pro další studium svatebního

oděvu. Samy portréty mají důležitou roli v seznámení novomanželů, kdy nahrazují kontakt tváří

v tvář, který nebyl vždy možný a posléze byli manželé zpodobněny pro své galerie. Z tohoto

důvodu jim byla věnována samostatná kapitola. Dále jsem se věnovala přípravám sňatku, a to

od výběru vhodného ženicha, přes výši věna až po ušití svatebních šatů. Sňatky byly opředeny

různými magickými rituály a tradicemi, které si zasloužily také svou malou pozornost.

Následně jsem uvedla průběh dne novomanželů od rozloučení nevěsty s rodiči po její příchod

do domu ženicha. Pozornost jsem zaměřila i na hostinu, která byla velice nákladnou součástí

akce. Následující kapitoly jsem věnovala již svatebnímu oděvu. Luxusní oděv zdobený

drahocennými šperky se řadil k nejdražším položkám svatebního seznamu. Nejčastěji jej

objednával otec či bratr nevěsty, což je v dnešní době nepředstavitelné. Důležitým bodem pro

svatební oděv raného novověku pro mě byla barevnost. Téměř v každém článku je spojována

bílá barva oděvu až se sňatkem královny Viktorie, tak tomu ale úplně nebylo. Jistě se královna

stala popularizátorem této barvy, ale její využití spadá již do dávné minulosti. Pozornosti

neunikly ani šperky a zásnubní prsteny. Pro lepší představu jsem se snažila uvádět příklady

šlechtičen či dostupných kronikářských záznamů. V poslední části práce jsem se věnovala

rozborům jednotlivých vybraných portrétů, tedy Perchtě z Rožmberka, Polyxeně z Pernštejna

a Anně Marii Sidonii Šlikové, na kterých jsem se snažila detailněji popsat jednotlivé části

oděvu. Důležitým bodem a cílem mé práce byla argumentace, proč zrovna daný model by měl

být svatebním a rozšířit či podnítit tak další bádání o nové náměty portrétů.

Nejen svatební oděv, ale celá tato tématika by si zasloužila mnohem větší pozornost,

proto doufám, že budu moci v práci i nadále pokračovat.
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