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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Ve své bakalářské práci se Pavlína Kronusová věnovala „Dámskému svatebnímu oděvu na

renesančních portrétech českých šlechtičen.“ Jde o téma, které je založeno na jedné ze

stěžejních oblastí badatelského výzkumu týkajícího se renesančního umění – a to portrétu.

Tato problematika je šířeji zhodnocena v rámci recentní odborné zahraniční, ale i domácí

literatury. Fenomén renesančního portrétu, ať už italské či zaalpské provenience, je

zhodnocen prostřednictvím dílčích studií, případně obsáhlejších výstavních katalogů.

Zejména zahraniční odbornou literaturu by bylo vhodné v této práci rovněž zhodnotit, avšak

vzhledem k výrazným omezením přístupu do knihoven v době psaní této práce, lze tuto

absenci omluvit, stejně tak i chybějící zhodnocení písemných pramenů, ke kterým se autorka

samostatně nedostala, ale v průběhu psaní své práce kontaktovala alespoň jednotlivá

pracoviště, která spravují ve svých sbírkách vybrané příklady renesančních portrétů, kterým

se v práci podrobněji věnovala. Ačkoli téma renesančních portrétů rezonovalo v nedávné době

i prostřednictvím několika výstavních projektů, specifické zaměření na téma „svatebního

portrétu“ doposud odborně zpracováno nebylo, a právě v tom lze spatřovat přínos předložené

práce, zabývající se problematikou svatebních portrétů v českém prostředí. Na příkladech

vybraných děl je analyzována nejen jejich formální podoba, ikonografie, ale zejména jejich

širší kulturně-historický kontext. Lze konstatovat, že autorka v předložené práci „načrtla“

možnosti uchopení zvoleného tématu, které by bylo vhodné jistě v budoucnu podrobněji

zhodnotit, a to jak z hlediska formální analýzy, ikonografické interpretace, zhodnocení

vybraných děl v rámci malířské tvorby příslušného mistra, případně jeho dílenského okruhu,

zdůraznit vazby a umělecké vlivy ze zahraničí, zanalyzovat dochované oděvy a šperky, a

vůbec zhodnotit význam v svatebních portrétů v rámci reprezentativních rodových galerií v

širším evropském kontextu, atd. Jistě by bylo přínosné i fotograficky zdokumentovat původní,

nebo alespoň současný stav dochování a exponování děl v zámeckých rezidencích, učinit další

srovnání právě v kontextech portrétních rodových galerií. Práce má jasnou, logickou

strukturu. Je opatřena barevnou obrazovou přílohou. Práce splňuje nároky kladené na práci

bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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